
 

Sapienza Università di Roma 

CF 80209930587 – P. IVA 02133771002 

studieuropei@uniroma1.it 

Sede Marco Polo: Circonvallazione Tiburtina 4, 00185 Roma 

Sede Facoltà di Lettere e Filosofia: Piazzale Aldo Moro5, 00185 Roma 

 

D.D.             

Prot.         

APPROVAZIONE ATTI 

n. 2 ASSEGNI DI RICERCA ANNUALE DI CATEGORIA A – TIPOLOGIA II 

SSD L-LIN/04 E L-LIN/09 

(rif. Bando n. 5/2021_ASS_RIC prot. 1283/2021) 

 

LA DIRETTRICE 

VISTA la Legge 9.5.1989, n. 168; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 ed in particolare l’art. 22; 

VISTO lo Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 3689 del 29.10.2012; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con DR n. 427/2021 

del 11.2.2021; 

VISTO il D.M. n. 102 del 09.03.2011 con il quale l’importo minimo lordo annuo degli assegni 

di ricerca banditi ai sensi della Legge 240/2010 è determinato in una somma pari ad € 

19.367,00 al netto degli oneri a carico dell’amministrazione; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente 

del 12.04.2011 e del 19.04.2011; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 13.7.2021 che prevede, nell’ambito della 

ripartizione delle risorse per assegni di ricerca 2021, l’attribuzione al Dipartimento di Studi 

Europei, Americani e Interculturali, l’attribuzione di n. 2 assegni di ricerca, da bandire entro il 

31.12.2021; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali 
del 21.9.2021, con la quale è stata approvata l’assegnazione di suddette risorse ai settori 
scientifico-disciplinari L-LIN/04 (Lingua e traduzione- Lingua francese) e L-LIN/09 (Lingua e 
traduzione – Lingue portoghese e brasiliana) e, nello stesso tempo, si dà l’avvio alla procedura 
concorsuale; 

VISTA la copertura economica e finanziaria in ragione delle risorse esistenti sul bilancio di 
ateneo (nota prot. n. 0000894 del 26.7.2021);  

VISTO il bando n. 5/2021_ASS_RIC (prot. 1283/2021); 

VISTA la delibera del Consiglio (telematico piattaforma Google Meet) del Dipartimento di Studi 
Europei, Americani e Interculturali del 15.12.2021 con la quale è stata approvata la proposta 
delle Commissioni giudicatrici; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile da parte del Responsabile Amministrativo 
Delegato del Dipartimento; 

VISTI i verbali delle Commissioni giudicatrici nominate con D.D. n. 75/2021 prot. 1507 /2021, 

nello specifico il verbale n. 1 del 11/01/2022, il verbale n. 2 del 25/01/2022, il verbale n. 3 del 

16/02/2022 depositati agli atti per il SSD L-LIN/04; il verbale n. 1 del 10/01/2022, il verbale n. 

2 del 18/01/2022; il verbale n. 3 del 15/02/2022 depositati agli atti per il SSD L-LIN/09; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile da parte del Responsabile Amministrativo 

Delegato del Dipartimento; 

 Decreti (AOO Periferiche) N. 7/2022  Prot. n. 0000187 del 23/02/2022 - [UOR: SI000028 - Classif. VII/1]

mailto:studieuropei@uniroma1.it


 

 

 

 

2 

 

DISPONE 

Sono approvati gli atti del concorso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di due 

assegni di ricerca annuale - cat. A – tipologia II – SSD L-LIN/04 e L-LIN/09, presso il 

Dipartimento di Studi Europei, Americani e Interculturali di questa Università. 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito: 

SSD L-LIN/04 Lingua e traduzione – Lingua francese 

Dott.ssa Giulia DE FLAVIIS:  punti titoli 42,  colloquio 40,  totale 82 

 

SSD L-LIN/09 Lingua e traduzione – Lingua portoghese e brasiliana 

Dott.ssa Michela GRAZIOSI: punti titoli 54,  colloquio 32,  totale 86 

Dott.ssa Sandra DUGO:  punti titoli 38,  colloquio 18,  totale 56 
 

Si dichiarano vincitrici del concorso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di due 

assegni di ricerca sopra descritti, per il SSD L-LIN/04 Lingua e traduzione – Lingua francese 

la dott.ssa Giulia DE FLAVIIS e per il SSD L-LIN/09 Lingua e traduzione – Lingua portoghese 

e brasiliana la dott.ssa Michela GRAZIOSI. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione 

sul sito del Dipartimento e dell’Ateneo. 

 

Roma, 22/02/2022 

 

La Direttrice 

Prof.ssa Camilla Miglio 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 
del   D. Lgs. n. 39/1993 

 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Dott. Francesco Portadibasso 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del   D. Lgs. n. 39/1993 

 


